
 

1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ V I A  T .  M O M M S E N ,  2 0 ”  
00179 Roma – Via  T.  Mommsen,  n.20 – fax-tel.06 787849 – tel. 06 78398074 

rmic8cu003@istruzione.it – rmic8cu003@pec.istruzione.it – www.mommsen.gov.it 

C.M. RMIC8CU003 – C.F. 97199450582 – Distretto XVII – CUFE: UF8KYX 

Prot. N. 1208/D04 Roma, 10/03/2016 

D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E  

I N T E G R A Z I O N E  

C U P :  D 8 6 J 1 5 0 0 1 0 2 0 0 0 7  -  C I G :  Z A 7 1 8 5 E 3 A 1  
Codice identificativo progetto autorizzato: 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-276 – In rete per crescere insieme 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale: 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. 

Avviso Prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali 

per la realizzazione, l’ampliamento o adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 

Integrazione determina a contrarre per l’affidamento della fornitura e posa in opera 

di una infrastruttura di rete LAN/WLAN mediante RDO su piattaforma MEPA 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTA la determina a contrarre Prot. N. 845/D04 del 22/02/2016; 

RILEVATO che, in data 4/03/2016, è stata attivata la Convenzione CONSIP: “Reti locali 5”, avente 

per oggetto la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione 

di reti locali; 

VISTA la guida alla suddetta Convenzione, nella quale sono riportati i servizi e le forniture 

erogati; 

PRESO ATTO che la Convenzione “Reti locali 5” non contiene tutti i prodotti inseriti nella fornitura per 

il raggiungimento degli obiettivi del presente progetto, infatti risultano mancanti i 

seguenti dispositivi non scorporabili: materiale per canalizzazioni, notebook per 

monitoraggio e gestione della rete e molti prodotti, pur presenti in catalogo, non sono 

conformi agli obiettivi del progetto; 

ESEGUITA una ricerca direttamente nella piattaforma www.acquistinretepa.it, nel catalogo della 

convenzione in oggetto si è trovato un solo tipo di computer (server DELL) ad un prezzo 



 

2 

 

sicuramente non concorrenziale (€ 859,54 senza IVA) rispetto ai notebook e al Micro pc 

Quad Core inseriti nella progettazione dell’intervento; 

CONSIDERATO che il modello di fornitura (descritto nel paragrafo 3 pag. 29 della “Guida alla 

Convenzione”) prevede tempi che oscillano, nella ipotesi più ottimistica, tra i 110 e i 130 

giorni, si rischia seriamente di non poter rispettare le scadenze del progetto con perdita 

del finanziamento; 

PRESO ATTO delle condizioni di recesso (descritte nel paragrafo 3.2 pag. 34 della “Guida alla 

Convenzione”). Se l’Amministrazione Contraente decidesse di non procedere 

all’emissione dell’Ordinativo di fornitura (ad esempio prezzi troppo alti oppure materiali 

con caratteristiche tecniche non corrispondenti a quanto richiesto nel progetto), dovrà 

comunque corrispondere al Fornitore un corrispettivo per gli oneri di progettazione che 

può variare dai 1.000,00 ai 5.000,00 €, onere troppo gravoso per il modesto 

finanziamento del progetto; 

CONSIDERATO il listino fornitura lotto 2 (pag. 7) della convenzione (quello destinato alle istituzioni 

scolastiche) risulta evidente che ai costi della fornitura bisogna aggiungere le onerose 

spese per: installazione degli apparati passivi, configurazione di quelli attivi (switch 3%, 

apparati wireless 11%, dispositivi di sicurezza 8%), addestramento sulla fornitura (35,00 

€ senza IVA ad ora), certificazione cablaggio (min 105,00 € senza IVA), assistenza e 

manutenzione (canone annuo min 2% del prezzo di fornitura che dovrà essere pagato 

anche nei 12 mesi di validità della garanzia legale con uno sconto variabile a seconda del 

profilo scelto), ecc.  

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto entro 29/07/2016; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l'acquisizione 

dei servizi/forniture (ex ari. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.tn.i.). 

 

Con la presente, si integra la determina a contrarre Prot. N. 845/D04 del 22/02/2016, come inserito in 

premessa, con la seguente disposizione: 

D E T E R M I N A  

Art. 1 Oggetto 

Restano validi tutti gli altri articoli già presenti nella Determina Prot. N. 845/D04 del 22/02/2016: 

Avvio delle procedure per l’affidamento mediante cottimo fiduciario (ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti”) avente per oggetto la fornitura e posa in opera di una infrastruttura di 

rete LAN/WLAN, attraverso richiesta di offerta (RDO) ad almeno 5 operatori economici presenti sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aderenti al bando “ICT 2009”. 

 Il Dirigente Scolastico 

 (Prof.ssa Maria Laura Fanti) 


		2016-03-14T13:17:01+0100
	FNTMLR58T61H501E




